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170 mia. kr. i USA. Det er penge, som skatte- 
yderne i Danmark også har garanteret for. Der er 
ingen tvivl om -  og det er jo også derfor, det 
selvfølgelig bliver vedtaget -  at det er menne- 
skepenge, vi taler om, og at der kan komme en 
ganske stor regning ud over den, der allerede er 
betalt, og at den bliver sendt til de danske skat- 
teydere. 

Det, jeg synes er mest forstemmende ved så- 
dan en diskussion, som vi har haft i dag, er for 
det første, at man siger: Jamen det kommer nok 
ikke til at koste noget. Det vil jeg gerne se først. 

Det andet er: Der er ikke nogen egentlige, 
konkrete initiativer, nogen konkrete forslag til, 
hvordan man undgår nye kriser. For man taler 
jo, som om man har løst krisen, samtidig med 
at familier får deres boliger sendt på tvangsauk- 
tion, samtidig med at virksomheder siger, at de 
ikke kan fortsætte en produktion, der kunne 
skabe beskæftigelse, fordi de ikke kan få lån ne- 
de i banken. Altså, krisen rammer jo almindelige 
mennesker, og indtil videre har man kun her i 
Folketinget vedtaget forskellige ting, som har 
været en garanti for spekulanter, men ikke no- 
gen ting, som gør, at almindelige mennesker, der 
kommer i klemme og bliver arbejdsløse, eller 
som kommer i klemme i forbindelse med deres 
bolig, på nogen måde er blevet hjulpet. 

Derfor er det mærkeligt at se et forslag til 
vedtagelse som det, vi har set, hvor der står, 
at der er taget skridt til at sikre finansiel stabi- 
litet ... 

Kl. 11:17 
Formanden: 
Der er for meget støj! Det er jo ikke en fætter- 
kusine-sammenkomst. Man kan altså godt gå 
ind og indtage sin plads, uden at man nødven- 
digvis skal tale med enhver, man møder under- 
vejs. Værsgo. 

Kl. 11:17 
(Ordfører for forespørgerne) 
Frank Aaen (EL): 
Tak til formanden. 

Der er jo altså ikke sikret nogen finansiel sta- 
bilitet i Danmark, tværtom. Alle kan jo se, at vi 
bare holder en lille pause, og at der snart vil 
komme en ny bølge af finansiel uro, den er på 
vej, og den vil også ramme danske pengeinsti- 
tutter. 

Når man så siger, at man løbende vil vurde-, 
re behovet for yderligere initiativer, skal skatte- 
yderne høre godt efter, for det betyder jo, at der 

igen skal skrives en regning ud. Yderligere ini- 
tiativer for at hjælpe bankerne er jo nye regnin- 
ger, der bliver sendt videre til skatteyderne. Og 
det bør man jo i høj grad være opmærksom på. 
Hvad er så det, der er på vej? Og på hvilke be- 
tingelser bliver de penge så ydet? 

Der vil jeg sige, at det, der har været fuld- 
stændig fraværende i den diskussion, vi har haft 
i dag, og som er fuldstændig fraværende, i for- 
hold til hvad der er brug for, er: Hvordan stop- 
per man spekulationen? Hvordan stopper man, 
at vi stadig væk har et cirkus på globalt plan, 
som har spekulationspapirer for 625.000 mio. 
dollar kørende rundt? Det er jo det, der er libera- 
lismens store fallit. Liberalister har sagt og har 
fået gennemført, at bare vi åbner for de finan- 
sielle markeder, at bare vi åbner for, at spekula- 
tionen kan køre frit, er det godt for alle. 

Det er så det, der har vist sig, nemlig at det 
ikke er godt for alle. Det er godt for nogle, der 
lige fik trukket deres penge ud i tide og fik tjent 
enorme million- eller milliardbeløb, mens reg- 
ningen nu bliver sendt til skatteyderne. 

Det, der er brug for, er, at i stedet for at hele 
Folketinget med undtagelse af Enhedslisten står 
bag bare at bevilge penge til den finansielle sek- 
tor fra skatteydernes lommer, skal man få grebet 
ind over for den liberalisme ved at indføre en 
skat på spekulation, ved at bekæmpe skattely, 
ved at bekæmpe hele det system, som er opbyg- 
get gennem de sidste 20 år, hvor spekulanter 
bare skulle have frit løb, og så ville alt gå godt. 
Det er jo det, der viser sig: Det gik ikke godt. Det 
er faktisk derfor, vi er kastet ud i den enorme 
krise, som vi er kastet ud i. 

Derfor er det, jeg savner, at regeringen kom- 
mer -  og det var formålet med forespørgslen i 
dag -  med forslag til, hvordan vi begrænser spe- 
kulationen, hvordan vi får den liberalisme rullet 
tilbage og får sørget for, at den finansielle sektor 
også kommer under demokratisk kontrol. Det er 
jo det, der er brug for, nemlig demokratisk kon- 
trol med den sektor, der er så vigtig for hele 
samfundet. 

Kl. 11:20 
Formanden: 
Tak til hr. Frank Aaen. 

Der er ikke flere, der har bedt om ordet. For- 
handlingen er sluttet. Det betyder, at vi skal til at 
stemme om forslag til vedtagelse. Og det finder 
-  meget overraskende -  sted fra medlemmernes 
pladser. 


